
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PRESA D’ATTO CESSIONE A TITOLO DEFINITIVO E 
GRATUITO DI VENTILATORI POLMONARI SIARETRON 4000 
CONSEGNATI IN COMODATO D’USO DAL DIPARTIMENTO 
INTERAZIENDALE REGIONALE MALATTIE ED EMERGENZE 
INFETTIVE (D.I.R.M.E.I.) DURANTE L’EMERGENZA SANITARIA DA 
COVID 19/SAR COV2



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIO E PATRIMONIO

L'estensore dell'atto: Poletti Silvia
Il Responsabile del procedimento: Poletti Silvia
Il Dirigente: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Gestione Economico 
Finanziaria e Patrimonio di seguito riportata,  in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Richiamata la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2020, con la quale è 
stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili e 
le successive proroghe dello stato di emergenza di cui, da ultima, la Legge 126 del 
16.09.2021 di conversione del D.L. 105/2021, che ha prorogato lo stato di emergenza al 
31 Dicembre 2021;

Vista la D.G.R. Piemonte del 05.06.2020 n. 16-1481 di istituzione del Dipartimento 
Interaziendale Funzionale a valenza regionale “Malattie ed Emergenze Infettive” 
(D.I.R.M.E.I.) con sede presso l’A.S.L. Città di Torino, con la quale la Regione Piemonte ha 
dato continuità e stabilizzato le specifiche azioni sviluppate nell’ambito dell’emergenza 
sanitaria regionale, definendo una strategia integrata di prevenzione, gestione e 
monitoraggio delle infezioni con le Strutture Operative delle Aziende Sanitarie;

Preso atto che, tra le azioni affidate al D.I.R.M.E.I, vi era la distribuzione alle Aziende 
Sanitarie Regionali di apparecchiature destinate alla cura di pazienti affetti dal virus SARS-
CoV-2;

Richiamata, la Deliberazione A.S.L. V.C.O. n. 973 del 26.12.2020, con la quale si 
prendeva atto del comodato d’uso di n. 8 ventilatori polmonari consegnati da D.I.R.M.E.I. 
con iscrizione nel Registro dei Beni di Terzi e  qui di seguito elencati:
Cod. 
Cespite Data Reg. Descrizione

Conto 
Immobilizzo

3/444163 15/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444164 02/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444165 02/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444171 15/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444172 15/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444173 21/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444174 11/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411
3/444175 11/12/2020 VENTILATORE POLMONARE SIARETRON 4000 1120411

Rilevato altresì che, oltre ai ventilatori polmonari di cui all’allegato alla Delibera n. 973 
del 29.12.2020, sono stati consegnati, nell’anno 2021 ad integrazione della fornitura 
dell’anno 2020, altri due Ventilatori Polmonari Siaretron 4000, sempre a titolo di Comodato 
d’uso gratuito, inseriti nel registro cespiti dei beni di terzi con numero 3/443263 e 
3/444235;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Presa visione dell’ordinanza n. 9/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19, nella quale si dispone quanto segue:
Art. 1 - I beni mobili durevoli acquistati dalla Struttura di Supporto al Commissario 
Straordinario e distribuiti ad Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, Regioni e 
Province Autonome, Enti Locali, Istituzioni scolastiche, nonché ad ogni altra 
Amministrazione Pubblica, ove non diversamente previsto da specifici accordi, sono a 
questi trasferiti a titolo definitivo e gratuito;
Art. 2: i beni di cui all’articolo 1 sono iscritti, a cura del competente consegnatario, 
nell’inventario e nei pertinenti registri, ove istituiti, delle menzionate Amministrazioni 
Pubbliche, secondo le previsioni di ciascun ordinamento;

Richiamata la nota della Struttura Commissariale per l’emergenza COVID avente per 
oggetto: “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno 
economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Ventilatori Polmonari forniti dalla Struttura Commissariale” nella quale al punto 
3) la Struttura Commissariale chiede alle Amministrazioni Regionali di procedere ad 
iscrivere i Ventilatori Polmonari nell’inventario e nei pertinenti registri;

Richiamata altresì la nota D.I.R.M.E.I., pervenuta al protocollo arrivo aziendale n. 
61009/21 del 30.09.2021 dal Coordinatore Area Funzionale Tecnologie, con la quale 
vengono indicati i valori di iscrizione a Bilancio dei Ventilatori Polmonari;

Ritenuto, con il presente provvedimento e per le motivazioni sopra esposte, di prendere 
atto del trasferimento, a titolo definitivo e gratuito, di n. 10 ventilatori polmonari Siaretron 
4000 forniti da D.I.R.M.E.I., di cui all’elenco allegato al presente atto sotto la lettera A), 
con iscrizione degli stessi nel registro dei beni di proprietà A.S.L. V.C.O., come disposto 
dall’ordinanza n. 9/2021 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e dalla 
nota della Struttura Commissariale per l’emergenza COVID-19 e di provvedere alla 
contestuale cancellazione dal registro dei Beni di Terzi;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di prendere atto del trasferimento, a titolo definitivo e gratuito, di n. 10 
ventilatori polmonari SIARETRON 4000, di cui all’elenco allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), consegnati in comodato 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

d’uso dal D.I.R.M.E.I. durante l’emergenza sanitaria da Covid 19-SARS CoV2;

2) Di iscrivere, come disposto dall’ordinanza n. 9/2021 del Commissario Straordinario 
per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19,  i beni di cui all’elenco allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), nel registro dei beni di 
proprietà A.S.L. V.C.O. al conto 1.12.04.11 del Bilancio 2021 al valore indicato nei 
chiarimenti pervenuti con nota prot. arrivo aziendale n. 61009 del 30.09.2021 dal 
D.I.R.M.E.I., provvedendo alla cancellazione degli stessi, dal registro dei Beni di 
Terzi.

 




		2021-10-18T17:13:22+0000


		2021-10-20T16:35:35+0000


		2021-10-22T14:36:30+0000




